
 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

 

1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DETERMINA N. 472/2025 del  15/09/2025 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Oggetto       

 

 

Ditta       

Acquisto n. 6 rotoli di carta da spolvero gr. 120 per esami di ammissione a.a. 

2025/2026 

 

Ditta G. Poggi SRL- p.iva: 04262181003; 

 

Importo  € 193,80 oltre iva al 22%; 

  
U.P.B./Art.  1.1.3 Articolo  251; 

 

VISTA la legge 508 del 21 dicembre 1999; 

VISTO il DPR 132/2003;  

VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia Belle Arti di Roma; 

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 ed in particolare la parte riguardante l’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici da parte delle stazioni appaltanti; 

TENUTO CONTO che le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 avente ad oggetto la proroga della Piattaforma 

PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro e  per le fattispecie di cui alla 

Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022; 

 

TENUTO CONTO che in caso di difficoltà di ricorso alle PAD e al fine di favorire la semplificazione del 

procedimento digitale per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 per la richiesta del CiG si 

farà ricorso all’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP-ANAC; 

 

VISTO il Bilancio per l’E.F. 2025 approvato in Consiglio di amministrazione nella seduta del 06.02.2025; 

 

VISTA e RICHIAMATA la determina n. 460/2025 del 05.09.2025 (prot. n. 21579 del 05.09.2025) avente ad 

oggetto “acquisto materiale per esami di ammissione a.a. 2025/26” con la quale si affidava alla Amicucci 

Belle Arti Di Amicucci Claudio, Raffaele & C. S.A.S. - p.iva: 02499750418 la fornitura del materiale 

necessario per lo svolgimento degli esami di ammissione a.a. 2025-26; 

 

TENUTO CONTO che l’inizio dei suindicati esami è previsto per il giorno 15 settembre 2025 come da 

calendario pubblicato sul sito istituzionale in data 8.08.2025, prot. n. 19655 stessa data; 

Prot. n. 0022751 anno 2025 del 16/09/2025



 

 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSIDERATO che tra il materiale di cui alla determina surrichiamata erano previsti n. 6 rotoli di carta da 

spolvero con grammatura di 120 grammi e dimensioni 1.50*10 metri, cadauno; 

 

TENUTO CONTO che in data 10.09.2025 venivano consegnati con ddt n.666 dell'8.09.2025 i materiali 

richiesti, ma alla verifica dei rotoli di carta da spolvero, i medesimi non risultavano della grammatura richiesta 

(120gr) bensì da 80gr; 

 

TENUTO CONTO che in data 11.09.2025 in seguito a segnalazione alla Ditta, per le vie brevi, dell’anomalia 

riscontrata nella consegna del materiale non rispondenti né alla bolla di trasporto (ddt n.666 dell'8.09.2025) né 

alla richiesta dell’Accademia di Belle Arti di Roma (prot. n. 21208 del 02.09.2025), la medesima ditta con 

nota ns.prot. n. 22326 dell’11.09.2025 riconosceva l’errore e si impegnava ad inviare il materiale necessario 

tramite corriere BRT spa( d.d.t. 674 dell’11.09.2025), con consegna tassativa entro il 12 settembre 2025; 

 

CONSIDERATO che in data 12 settembre 2025 non è avvenuta la consegna del materiale in oggetto e che 

con nota del medesimo giorno ( ns.prot. n. 22508 del 12.09.2025) la Ditta Amicucci, avendo contattato il 

corriere BRT spa, comunicava che il materiale non sarebbe arrivato prima del giorno lunedì 15 settembre 2025, 

presumibilmente tra le ore 10,00 e le 11,00; 

 

VISTA la necessità di ricevere il materiale prima delle ore 9 del giorno 15.09.2025, ora di inizio degli esami 

di ammissione a.a.2025-26 presso il Courtyard by Marriott Rome Central Park – via Moscati n.7 - 00168 – 

Roma, sede esterna di svolgimento dei medesimi; 

 

VISTO il preventivo richiesto in data 02.09.2025 ns. prot. n. 21210 e pervenuto dalla Ditta G. Poggi SRL- 

p.iva: 04262181003 in data 08.09.2025 prot. n. 21884 che prevedeva la fornitura del materiale ancora 

necessario ( n. 6 rotoli di carta da spolvero gr. 120 da 150cm*10 metri, cadauno) al prezzo di € 236,44 iva 

inclusa; 

 

TENUTO CONTO che il materiale suindicato risultava in pronta consegna, come da conferma telefonica 

della medesima Ditta in data 15.09.2025; 

 

TENUTO CONTO che la Ditta G. Poggi SRL- p.iva: 04262181003 è iscritta all’albo fornitori 

dell’Accademia di Belle Arti di Roma e risulta in possesso dei requisiti strumentali e professionali funzionali 

nonché situata nelle vicinanze della sede dell’Accademia di Belle Arti di Roma; 

 

CONSIDERATO che la legge consente l’attivazione di autonome procedure conformi alla normativa vigente; 

 

VISTA la disponibilità di Bilancio U.P.B. 1.1.3  Art. 251 - parte Uscite E. F. 2025- per un importo di €  193,80 

oltre iva al 22%; 

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 



 

 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA 

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA  

Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 

3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

2. DI IMPEGNARE per i motivi sopracitati in premessa, la somma complessiva di  € 193,80 oltre iva al 

22%, pari a € 42,64 a favore della Ditta G. Poggi SRL - p.iva: 04262181003 provvedendo contestualmente 

ad approvare la spesa; 

3. DI IMPUTARE la somma su indicata sulla U.P.B. 1.1.3 /Art. 251 - parte Uscite E. F. 2025; 

 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 

 

                                                                                                                                           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                                        DOTT. FRANCESCO SALERNO 

 

Si accerta la copertura finanziaria  

IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

   SIG.RA RAFFAELLA AMMENDOLA 

 


		2025-09-15T14:25:17+0200
	Salerno Francesco


		2025-09-16T08:27:42+0200
	Raffaella Ammendola




